
K9960 VIP3
Inovação no manejo populacional e mitigação de riscos 

provocados pelo clima.

Sobre o K9960 

Trata-se de um novo conceito de produto 

no mercado de alto investimento que as-

socia potencial produtivo, flexibilidade 

Na colheita o K9960 VIP3 apresenta rápi-

do dry down dos grãos, sendo um gran-

de destaque. 

A combinação na  do K9960  safrinha

VIP3, K9606 VIP3 e RB9110 somam per-

formance produtiva, rentabilidade e segu-

rança.  

Já no , a combinação de K9960 verão

VIP3 e K9606 VIP3 proporciona estabili-

dade e maiores ganhos sobre os investi-

mentos.

Recomendamos monitoramento de do-

enças foliares especialmente em áreas 

   Alto potencial produtivo

   Prolificidade de espigas

   Boa sanidade de colmo

   

Pontos fortes:

   Bom ‘‘dry down’’ dos grãos

   Elevada adaptabilidade

Sanidade

   Tolerância ao complexo de 
   enfezamento

Época de plantio: Verão e Safrinha 

Suscetível Tolerante

Helmintosporiose

Mancha Branca

Ferrugem Polissora

Complexo Enfezamento

Cercosporiose

Grãos ardidos

Doenças de colmo

ambiental, elevada prolificidade de 

espigas e alta qualidade e rendimento 

de silagem. 

com alta severidade de polysora, além de 

evitar colheitas abaixo de 20º de umidade. 

A inovação deste produto está na sua 

capacidade de expandir espiga e emitir 

duas espigas em baixa população de 

plantas, compensando a produtividade. 

Esta característica permite ajuste a 

população da lavoura considerando os 

riscos climáticos na safrinha ou no verão, 

melhorando sua rentabilidade e a segu-

rança do produtor.



Nível Tecnológico

Germoplasma

Ciclo

GDU

Altura de Planta (cm)

N° de Fileiras de Grãos

Inserção Espiga (cm)

Arquitetura

Cor do Grão

Textura do Grão

Peso 1.000 Grãos

Peso Hectolitro

Sabugo

Macroambientes

Alto Investimento

Uso Grãos e Silagem

Tropical/Subtropical

Precoce

820

240 - 260

16 a 18

140-155

Semiereta 

Alaranjado

Semiduro

345 gramas

745 gramas

Branco

1, 2, 3, 4 e 5

Características Agronômicas

Cedo

Normal

Tardio

Cedo

Normal

Tardio

65

60 a 65

60

55

50

45

60 a 65

60

60

55

50

45

60

60

55 a 60

55

50

45

65

65

60

50 a 55 50 a 55

50

45

65

60

55

50

45

Recomendação de População por Região (1.000 plantas/ha)

Época de Plantio
Tropical Subtropical

Alta Transição Baixa Alta Baixa

Verão

Safrinha

Na colheita, o K9960 VIP3
apresenta rápido dry down
e qualidade de grãos associados ao 
seu bom empalhamento.




